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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO, AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
ONCOLOGIA ED EMATO ONCOLOGIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO 
 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1511-5321 D1Y-10 Psicologia in Sanità Laboratorio: Responsabilità professionale e organizzazione 
dell'assistenza in sanità 

1511-5322» D1Y-13 Psicologia in Sanità Seminario: Storia, sviluppo e metodologia della 
Psiconeuroendocrinoimmunologia 

1511-5323» D1Y-2 Psicologia in Sanità Laboratorio di cura integrata III - Disturbi neurologici e 
malattie dell'invecchiamento 

1511-5324» D1Y-3 Psicologia in Sanità Laboratorio di cura integrata II - Malattie oncologiche 

1511-5325» D1Y-5 Psicologia in Sanità Elementi di clinica medica ad approccio PNEI e uso dei dati 

1511-5326» D1Y-9 Psicologia in Sanità Modelli di cura integrati e tecn. di intervento psicologico 
applicate ai disturbi cardiovascolari e sindrome metabolica 

1511-5328» K03-43 Scienze Cognitive e 
Processi Decisionali 

Psicologia delle decisioni 

1511-5329» K03-81 Scienze Cognitive e 
Processi Decisionali 

Gestione del rischio clinico, giuridico e assicurativo, Igiene 
generale e applicata 

1511-5331» K03-91 Scienze Cognitive e 
Processi Decisionali 

Laboratorio Didattico: Consolidamento delle conoscenze 
biologiche di base 

1511-5332» D1X-38 Psicologia per la 
prevenzione e la luca 

Psicologia dello sviluppo 

 
 

VERBALE N.2 
(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 

 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella tabella 
sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al completo per via 
telematica il giorno 18/07/2024 alle ore 8.30 per la valutazione dei titoli, del curriculum e delle 
pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini 
previsti dal bando dichiarano: 

 di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 

 che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

 che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
1) 1511-5321 D1Y-10 Psicologia in Sanità  

Laboratorio: Responsabilità professionale e organizzazione dell'assistenza in sanità 
 
ELENCO CANDIDATI 
Codice concorso 1511/5321 D1Y-10 
Candidati 
Capizzi Silvio 
 

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATO - ONCOLOGIA 
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La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 
Nome e Cognome CAPIZZI SILVIO 
Punteggio totale: 44 così suddiviso: 
 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione medica o psicoterapeutica o titolo equivalente conseguito 
all’estero  
- Specializzazione in Igiene e Sanità Pubblica Università Cattolica Roma 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master 
- Master II livello Risk Management, decisioni errori e tecnologia in medicina 
Università Cattolica Roma (2016-2017) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia (Docente Igiene 
generale e applicata CDL Infermieristica Università degli Studi di Milano 
2020/2021; 2021/2022; 2022/2023; 2023/2024; 2024/2025) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali 

0 

Altri titoli  
-Corso di Formazione Manageriale per Dirigenti Aziende Sanitarie Luiss Guido Carli 
- Membro commissione tecnica Regione Campania per l’aggiornamento e i requisiti 
per l’accreditamento istituzionale con decreto del 12/03/2021. 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 21 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Ronchini C, Caprioli C, Tunzi G, D'Amico FF, Colombo E, Giani M, Foti 
G, Conconi D, Lavitrano M, Passerini R, Pase L, Capizzi S, Mastrilli F, 
Alcalay M, Orecchia R, Natoli G, Pelicci PG. High-sensitivity analysis of 
clonal hematopoiesis reveals increased clonal complexity of potential-
driver mutations in severe COVID-19 patients. PLoS One. 2024 Jan 
10;19(1):e0282546. doi: 10.1371/journal.pone.0282546. PMID: 38198467; 
PMCID: PMC10781164. 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

2. Mattia Di Russo, Aurora Heidar Alizadeh, Mario Cesare Nurchis, Silvio 
Capizzi, Costanza Cavuto, Ornella Di Bella, Giovanni Di Piazza, Alessio 
Figini, Daniele Ignazio La Milia, Gabriella Nasi, Martina Sapienza, Aldo 
Rosano, Walter Ricciardi & Chiara Cadeddu (2024): Hospital waste 
management before and during COVID-19 pandemic: An analysis of the 
environmental impact of CO2 emissions in four Italian facilities, 
International Journal of Healthcare Management, DOI: 
10.1080/20479700.2024.2358704 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

3. Lower probability and shorter duration of infections after COVID-19 
vaccine correlate with anti-SARS-CoV-2 circulating IgGs. 
Ronchini C, Gandini S, Pasqualato S, Mazzarella L, Facciotti F, Mapelli M; 
IEO Covid Team; Frige' G, Passerini R, Pase L, Capizzi S, Mastrilli F, 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35100309/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35100309/
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Orecchia R, Natoli G, Pelicci PG.PLoS One. 2022 Jan 31;17(1):e0263014. 
doi: 10.1371/journal.pone.0263014. eCollection 2022.PMID: 35100309  

4. COVID-19 and radiotherapy: impact on work and personal life of 
Lombardy residents during first lockdown, survey endorsed by AIRO 
Young. 
Corrao G, Bergamaschi L, Zaffaroni M, Cavallo I, Marvaso G, Alterio D, 
Mastrilli F, Capizzi S, Desideri I, Pravettoni G, Orecchia R, Jereczek-Fossa 
BA.Tumori. 2022 Apr;108(2):172-176. doi: 10.1177/03008916211000826. 
Epub 2021 Mar 17.PMID: 33730961  

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

5. Literature review of gender differences in respiratory conditions: a 
focus on asthma and Chronic Obstructive Pulmonary Disease (COPD). 
C Cadeddu, S Capizzi, D Colombo, M Nica, AG De Belvis 
Igiene e Sanita Pubblica, 2016 

Articolo su rivista 
nazionale 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI  23  

 
 
2) 1511-5322» D1Y-13 Psicologia in Sanità  
Seminario: Storia, sviluppo e metodologia della Psiconeuroendocrinoimmunologia 
 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1511-5322» D1Y-13 
Candidati 
Cornacchia Vito Michele 
 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 

Nome e Cognome CORNACCHIA VITO MICHELE 

Punteggio totale: 22 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione medica o in Psicoterapia o titolo equivalente conseguito all’estero  

-Specializzazione in Psicoterapia 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master (indicare titolo valutato) 0 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  

-A.A. 2023/24 Professore a contratto Psicologia Clinica M-PSI/08 Università degli studi di Padova 
CdL in Infermieristica Polo di Schio (VI) (1 punto) 

-A.A. 2022/23 docente a contratto per l'insegnamento di LABORATORIO PRATICO-VALUTATIVO 
M-Psi/08 Psicologia clinica Corso di Laurea in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE Università 
degli studi di Torino Ed. 7/8/9 (1 punto) 

5 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33730961/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33730961/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33730961/
https://europepmc.org/article/med/28068678
https://europepmc.org/article/med/28068678
https://scholar.google.it/citations?user=5dug-L8AAAAJ&hl=it&oi=sra
https://scholar.google.it/citations?user=I_BrtFAAAAAJ&hl=it&oi=sra
https://scholar.google.it/citations?user=mIeEO_sAAAAJ&hl=it&oi=sra
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-A.A. 2020/21 Professore a contratto, Psicoterapia, modulo Principi teorici della terapia di 
gruppo Università degli studi di Milano - Corso di Laurea in Tecnica della riabilitazione 
psichiatrica (1 punto) 

-A.A. 2019/20 - A.A 2018/19 Professore a contratto, Psicologia Clinica, modulo Sociologia dei 
processi culturali e comunicativi SPS/08 Università degli studi di Milano - Corso di Laurea in 
Tecnica della riabilitazione psichiatrica (2 punti) 

 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli  

- Corso di formazione " IL MODELLO KALAMAZOO" applicato alla comunicazione sanitario 
paziente in ambulatorio 23.09-2015 AL 16.02.201 (0,5 punti) 

- Corso di formazione "IL SUPERAMENTO DELL'OSPEDALE PSICHIATRICO GIUDIZIARIO: PERCORSI 
GIURIDICI, PRESA IN CARICO E RETE DEI SERVIZI OTTOBRE-DICEMBRE 2015 (0,5 punti)  

-Corso di formazione "Aggiornamenti in Bioetica" 21 Aprile- 17 Novembre 2015 AUSL2 Lucca ECM 
21 (0,5 punti) 

- Corso di perfezionamento Didattica e Multimedialità Università di Macerata A.A. 1999/2000 
(0,5 punti)  

- Corso di Perfezionamento "Linguaggio e Comunicazione" Università di Firenze A.A. 97/98 (0,5 
punti)  

-Corso di Psicodiagnostica Forense ed Assicurativa Prof. Sartori Università di Padova (U.L.S.S. 
n.10 Treviso Struttura Didattica Decentrata di Neuropsicologia) 1998 (0,5 punti)  

 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 16  

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  

 

Tipologia Punti 

1. - “Epidemia” di autismo all’Isola d’Elba. ASD fra allarmismo e 
misconoscimento, contributo articolo rivista “AUTISMO e disturbi dello 
sviluppo -Rivista quadrimestrale diretta da Michele Zappella Vol. 17, n. 2, 
maggio 2019 Erickson ISSN 1722-4071  

Articolo su 
rivista nazionale 

3 

2. - “La diagnosi precoce di disturbi specifici dell'Apprendimento” 
contributo articolo pubblicato rivista DISLESSIA (giornale italiano di 
ricerca clinica e applicativa diretto da G. Stella e E. Savelli) Vol. 16 n.2 
maggio 2019 Erickson 

Articolo su 
rivista nazionale 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 6 

 

 
 
3) 1511-5323» D1Y-2 Psicologia in Sanità  
Laboratorio di cura integrata III - Disturbi neurologici e malattie dell'invecchiamento 
 
ELENCO CANDIDATI 
Codice concorso 1511-5323» D1Y-2  
NESSUN CANDIDATO 



 
 

 

5 

 

 
 
 
 
 
4) 1511-5324» D1Y-3 Psicologia in Sanità  
Laboratorio di cura integrata II - Malattie oncologiche 
 
ELENCO CANDIDATI 
Codice concorso 1511-5324» D1Y-3 
NESSUN CANDIDATO 
 
 
 
5) 1511-5325» D1Y-5 Psicologia in Sanità  
Elementi di clinica medica ad approccio PNEI e uso dei dati 
 
ELENCO CANDIDATI 
Codice concorso 1511-5325» D1Y-5 
Candidati 
Bottaccioli Anna Giulia 
 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 

Nome e Cognome BOTTACCIOLI ANNA GIULIA 

Punteggio totale: 49 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Specializzazione in Medicina Interna Università Sapienza Roma 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master  

- Master II livello nutrizione e dietetica Università Politecnica delle Marche 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  

- Insegnamento Psicosomatica CDLM Psicologia 2018/2019, 2019/2020 Università G. 
D’Annunzio di Chieti 

- Insegnamento Psicosomatica CDLM Psicologia 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 
2021/2022 Università Vita e Salute San Raffaele 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  

- 2023, Incarico di docenza PNEI in Clinica medica presso Master Universidad Catolica de 
Avidad (UCAV) 2023-2024; 

4 
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- Incarico di docenza ‘Modelli ed esperienze di integrazione delle cure’ Master II livello 
PNEI e Scienza della cura Integrata Università degli Studi dell’Aquila 2018-2019, 
2019/2020, 2020-2021, 2021-2022; 

- Incarico di docenza ‘le patologie cardiovascolari e metaboliche in ottica PNEI’ Master II 
livello PNEI e Scienza della cura Integrata Università degli Studi dell’Aquila 2018-2019, 
2019/2020, 2020-2021, 2021-2022; 

- Incarico di docenza Master Psicologia e Psiconeuroendocrinoimmunologia Università 
Federico II Napoli 2023 e 2024; 

- Incarico docenza Master I livello Psiconeuroendocrinoimmunologia presso Università 
degli Studi di Torino 2022-2023; 

- Incarico docenza Master in medicine Complementari e Terapie Integrate presso 
Università degli Studi di Siena, 2018-2019; 

I- ncarico docenza Master in Medicina estetica, rigenerativa antiaging Università 
UNICUSANO 2020, 2021, 2022 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  0 

Altri Titoli 

- Corso di Formazione in Dieta Chetogenica (2018) 

- Corso di Formazione in Auricoloterapia per il trattamento delle dipendenze (2019) 

- Corso teorico-pratico triennale in Agopuntura clinica e Medicina triennale cinese  

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 24 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  

 

Tipologia Punti 

1.Bottaccioli AG, Bottaccioli F, Carosella A, Cofini V, Muzi P, Bologna 
M.Explore (NY). 2020 May-Jun;16(3):189-198. doi: 
10.1016/j.explore.2019.10.006. Epub 2019 Nov 14.PMID: 31982328  

Psychoneuroendocrinoimmunology-based meditation (PNEIMED) training 
reduces salivary cortisol under basal and stressful conditions in healthy 
university students: Results of a randomized controlled study. 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

2. Bottaccioli AG, Bottaccioli F, Minelli A.Ann N Y Acad Sci. 2019 
Feb;1437(1):31-42. doi: 10.1111/nyas.13728. Epub 2018 May 15. 
Stress and the psyche-brain-immune network in psychiatric diseases based 
on psychoneuroendocrineimmunology: a concise review. 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

3. Fioranelli M, Bottaccioli AG, Bottaccioli F, Bianchi M, Rovesti M, Roccia 
MG.Front Immunol. 2018 Sep 6;9:2031. doi:10.3389/fimmu.2018.02031. 
eCollection 2018.PMID: 30237802 
Stress and Inflammation in Coronary Artery Disease: A Review 
Psychoneuroendocrineimmunology-Based. 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

4. Anna Giulia Bottaccioli, Mauro Bologna, Francesco Bottaccioli, Int J Mol 
Sci, 2022 Apr 1;23(7):3932. doi: 10.3390/ijms23073932. 

Psychic Life-Biological Molecule Bidirectional Relationship: Pathways, 
Mechanisms, and Consequences for Medical and Psychological Sciences-A 
Narrative Review 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

5. Empathy at school project: Effects of didactics of emotions® on 
emotional competence, cortisol secretion and inflammatory profile in 
primary school children. A controlled longitudinal psychobiological study. 
Bottaccioli AG, Mariani U, Schiralli R, Mari MG, Pontani M, Bologna M, 
Muzi P, Giannoni SD, Ciummo V, Necozione S, Cofini V, Chiariotti L, 
Cuomo M, Costabile D, Bottaccioli F. Compr Psychoneuroendocrinol. 2023 
Mar 21;14:100183. doi: 10.1016/j.cpnec.2023.100183. eCollection 2023 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31982328/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31982328/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31982328/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29762862/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29762862/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30237802/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30237802/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?show_snippets=off&term=Bottaccioli+AG&cauthor_id=35409300
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?show_snippets=off&term=Bologna+M&cauthor_id=35409300
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?show_snippets=off&term=Bottaccioli+F&cauthor_id=35409300
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37020722/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37020722/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37020722/


 
 

 

7 

 

May. 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 25 

 

 
 
6) 1511-5326» D1Y-9 Psicologia in Sanità  
Modelli di cura integrati e tecn. di intervento psicologico applicate ai disturbi cardiovascolari e 
sindrome metabolica 
 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1511-5326» D1Y-9 
Candidati 
Guiddi Paolo 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 

 

Nome e Cognome GUIDDI PAOLO 

Punteggio totale:  46  così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  

PhD in Social Psychology Università Cattolica, 2011 

8 

Specializzazione medica o psicoterapeutica o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Specializzazione in Psicoterapia, COIRAG (2022) 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master 0 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  

- Psicologia di Gruppo e comunità, Università Cattolica Milano (2011-2021) 

- Empowerment, Metodi e Tecniche, Università Cattolica Milano (2011-2021) 

- Metodi e Tecniche di group management, Università Cattolica Milano (2011-2021) 

Psicologia Familiare e Sociale, Università Cattolica Milano (2011-2021) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani 0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  0 

Altri titoli  0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 21 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 



 
 

 

8 

 

1.The heart-mind relationship in women cardiovascular primary 
prevention: the role of depression, anxiety, distress and Type-D 
personality in the 10-years cardiovascular risk evaluation. 

Giuliani M, Santagostino Baldi G, Capra N, Bonomi A, Marzorati C, Sebri 
V, Guiddi P, Montorsi P, Pravettoni G, Trabattoni D.Front Cardiovasc Med. 
2024 Mar 7;11:1308337. doi: 10.3389/fcvm.2024.1308337. eCollection 
2024.PMID: 38516002  

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

2. Toward a new personalized psycho-social approach for the support of 
prostate cancer and their caregivers dyads: a pilot study. 

Cincidda C, Pizzoli SFM, Oliveri S, Guiddi P, Pravettoni G.Front Med 
(Lausanne). 2024 Apr 4;11:1356385. doi: 10.3389/fmed.2024.1356385. 
eCollection 2024.PMID: 38646557 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

3. Mazzella A, Casiraghi M, Galetta D, Cara A, Maisonneuve P, Petrella F, 
Lo Iacono G, Brivio E, Guiddi P, Pravettoni G, Spaggiari L. How Much 
Stress Does a Surgeon Endure? The Effects of the Robotic Approach on the 
Autonomic Nervous System of a Surgeon in the Modern Era of Thoracic 
Surgery. Cancers (Basel). 2023 Feb 14;15(4):1207. doi: 
10.3390/cancers15041207. PMID: 36831548; PMCID: PMC9954022. 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

4. Lanzoni L, Brivio E, Oliveri S, Guiddi P, Chichua M, Mazzocco K, 
Pravettoni G. The Burden of the Pain: Adverse Mental Health Outcomes of 
COVID-19 in Women With and Without Cancer. Front Psychol. 2022 Apr 
5;13:772128. doi: 10.3389/fpsyg.2022.772128. PMID: 35450337; PMCID: 
PMC9016181. 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

5. Coping With Oral Tongue Cancer and COVID-19 Infection. 

De Berardinis R, Guiddi P, Ugolini S, Chu F, Pietrobon G, Pravettoni G, 
Mastrilli F, Chiocca S, Ansarin M, Tagliabue M.Front Psychiatry. 2021 Jun 
16;12:562502. doi: 10.3389/fpsyt.2021.562502. eCollection 
2021.PMID: 34220559 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 25 

 
 
 
 
7) 1511-5328» K03-43 Scienze Cognitive e Processi Decisionali  
Psicologia delle decisioni 
 
ELENCO CANDIDATI 
Codice concorso 1511-5328» K03-43 
Candidati 
Sebri Valeria 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 

 

Nome e Cognome Sebri Valeria 

Punteggio totale: 20 così suddiviso: 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38516002/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38516002/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38516002/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38646557/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38646557/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34220559/
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TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Ph.D. European School of Molecular Medicine (SEMM), Milano, 2022 

8 

Specializzazione medica o psicoterapeutica o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Specializzazione in Psicoterapia, Scuola di Psicoterapia Sistemica Integrata IDIPSI, Parma, 
2020 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master  0 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  
- Docente e Relatore del Master in Psiconcologia, Università Statale di Milano, Istituto Europeo 
di Oncologia (IEO), Milano, dal 2022  
- Ricercatore  I3LUNG Project presso Istituto Europeo di Oncologia (IEO), Milano, Coordinamento 
WP4 - Patient’s Quality of Life and Psychological Impact of Artificial Intelligence on Medical 
Decision Making, da ottobre 2022 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli  
- Corso di Perfezionamento in Etica e Metodologia della 
sperimentazione Oncologica, Università degli studi di Milano, 2022 

2 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 

 
 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa Valeria Sebri in 
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.  
 
 
 
 
 
8) 1511-5329» K03-81 Scienze Cognitive e Processi Decisionali  
Gestione del rischio clinico, giuridico e assicurativo, Igiene generale e applicata 
 
ELENCO CANDIDATI 
Codice concorso 1511-5329» K03-81 
Candidati 
Saporetti Giorgia 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
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Nome e Cognome Saporetti Giorgia 

Punteggio totale: 25 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione medica o psicoterapeutica o titolo equivalente conseguito all’estero  

Specializzazione in Igiene e medicina preventiva presso Univeristà di Milano, 2003 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master  

-Master in Epidemiologia presso London School of Hygiene and Tropical medicine (university of London) 
2008 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  

-progetti di ricerca finalizzata del Ministero della salute: research collaborator per NET 16 
“Performance evaluation and value assessokment for cardiovascular and oncological care path 
in a regional network context” 

-Progetto di ricerca RP sulla value Based medicine nel tumore della mammella (2018-2020) 

- Progetto multicentrico di epidemiologia molecolare sul tumore del polmone (Genetic 
Epidemiology of Lung Cancer and Smoking” finanziato da NCI, 2001-2002) 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli  

- Corso avanzaato patient safety e risk-based thinking (2023), POLIS  

-Corso di alta formazione in management e valutazione dei percorso di antimiscrobial 
stewardship –Liuc Business School (2021) 

-Programma di formazione executive per direttori di strutture di aziende sanitarie aa2019-2020 
Università di Milano; 

-Patient safety e risk based thinking, Eupolis, 2017; 

- Corso “Misurare per migliorare qualità e sicurezza in ospedale”, SDA Bocconi, 2010 

- Corso epidemiologia per le Aziende Sanitarie, Associazione Italiana di Epidemiologia, Torino, 
2001 

- European Educational Programme in Epidemiology, OMS e IARC, Firenze, 2001 

5 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Moreno, Mazzali, Colombo,…Saporetti., L’Audit organizzativo per il 
miglioramento della qualità. Comunicazione al 47mo congresso nazionale 
Amdo, Bologna, 2022 

Non rientra nelle 
tipologie indicate nel 

verbale 1 

0 

2. Sacco, Tavecchia, …Saporetti, Oliva, Effects of a quality improvement 
intervention on end-of-life care in cardiac intensive care unit.Eur J Clin 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 



 
 

 

11 

 

Invest, 2023 

3. Verzi, La Cava …Saporetti, La gestione in terapia in AAST Grande 
Ospedale metropolitano Niguarda: dal FUT ai comportamenti degli 
operatori, 2023 

Non rientra nelle 
tipologie indicate nel 

verbale 1 

0 

4. La Cava, Verzi, …Saporetti,  Antimicrobial stewardship: il progetto per 
il contrasto dell’antimicrobico-resistenza dell’ AAST Grande Ospedale 
metropolitano Niguarda 2023 

Non rientra nelle 
tipologie indicate nel 

verbale 1 

0 

5. Caruba, Saporetti, Toscano et al., Patient reported Experience 
measures in patients with metastatic colorectal cancer undergoing 
anticancer treatment, AIOM, 10-12/11/2023 

Non rientra nelle 
tipologie indicate nel 

verbale 1 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 

 
 
 
 
9) 1511-5331» K03-91 Scienze Cognitive e Processi Decisionali  
Laboratorio Didattico: Consolidamento delle conoscenze biologiche di base 
 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso  
Candidati 1511-5331» K03-91 
Bucca Sharon 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  

 

Nome e Cognome Bucca Sharon 

Punteggio totale: 3 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione medica o psicoterapeutica o titolo equivalente conseguito 
all’estero  

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master 

-master di I livello in Management e funzioni di coordinamento delle professioni 

sanitarie, Unitelma Sapienza, Roma, 2023/2024 

3 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 
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Altri titoli  0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 3 

 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa Sharon Bucca in 
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.  
 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che la Dott.ssa 
Sharon Bucca non risulta idonea, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 10. 
 
 
 
 
10) 1511-5332» D1X-38  Psicologia per la prevenzione e la cura  
Psicologia dello sviluppo 
 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1511-5332» D1X-38 
Candidati 
Aldegheri Marco 
Bononi Monica 
Brambilla Maria Maddalena 
Cornacchia Vito Michele 
Stochino Emanuele 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato secondo 
l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a 
ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).  
 
 
1. 

Nome e Cognome ALDEGHERI MARCO 

Punteggio totale: 14,5 così suddiviso: 

 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 

  

0 

Specializzazione medica o in Psicoterapia o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master  0 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 
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Attività didattica come professore a contratto in Italia       0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  

-Febbraio 2019- Gennaio 2022: Docente per Corso ASA, Corso OSS, Corso Estetista • Lezioni 
di Psicologia e Comunicazione  

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli  

- ASP – Associazione Studi Psicoanalitici; Ciclo di Seminari “Gruppo Clinico Teorico 
Permanente” (0,5 punti) 

- Centro Clinico SPP; Corso Post Specializzazione “Dalla Clinica alla Teoria (0,5 punti) 

- CRSP – Centro di Ricerche e Studi in Psicotraumatologia EMDR Europe; Workshop di 
Formazione di I e II livello EMDR (0,5 + 0.5 punti) 

- Centro Clinico SPP; Ciclo di Seminari “Dalla Presentazione del Caso Clinico alla Teoria 
attraverso le Classiche Nevrosi e fino ai Disturbi più Severi della Personalità” (0,5 punti) 

- Mindfulness Educator Corso Online gestito da Mediacom S.r.l • Qualifica conseguita 
Facilitatore in Mindfulness (0,5 punti) 

-ATS Insubria; Corso di formazione di I livello professionisti delle Reti Locali di Cure 
Palliative (0,5)  

3,5  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 14,5  

 
 

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Aldegheri Marco, in 
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.  
 
 
2. 

Nome e Cognome BONONI MONICA 

Punteggio totale: 24 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 

Specializzazione medica o in Psicoterapia o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Specializzazione in Psicoterapia Cognitiva 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master  

- Master Universitario di II livello in Psicologia Giuridica e Forense 

2 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  

-Maggio/Giugno 2024 (totale 20 ore) Docente laboratorio ordinamentale di Psicologia Clinica presso 
Università degli Studi di  Bergamo (1 anno) 

 

0.5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani 

- Febbraio 2022 – oggi Cotrainer del III anno presso la Scuola di Psicoterapia Integrata di Milano 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali 

0 
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Altri titoli  

 

- Corso di formazione con Associazione “Crinali” Milano “Approccio ai minori migranti nei diversi servizi” 

- Corso di formazione EMDR I livello organizzato da EMDR Italia “Eye Movement Desensitization and 
Reprocessing – level 1 training” 

- Corso di formazione organizzato da “Assistente Sociale” Elena Giudice “Lavorare con l’alta conflittualità 
genitoriale tramite il metodo della Coordinazione Genitoriale” 

- Corso di formazione effettuato presso l’Università degli Studi di Pisa “CBT-I – Il trattamento cognitivo 
comportamentale dell’insonnia” 

- Corso di formazione organizzato da CLOM Milano “Prendersi cura di sé per prendersi cura degli altri 

- Corso di formazione per il potenziamento cognitivo organizzato da Assomensana “Brain Trainer” 

- Corso di approfondimento organizzato da Istituto Adler di Torino “Master in neuropsicologia” 

- Corso di formazione sostenuto presso ISFAR (Istituto Superiore Formazione Aggiornamento e Ricerca) 
“Consulenza tecnica e peritale CTU-CTP” 

Corso di formazione per conseguire qualifica di applicatore metodo Feuerstein organizzato da centro per 
lo sviluppo cognitivo Milano “Applicatrice PAS I livello metodo Feuerstein” 

 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18.5 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  

  

Tipologia Punti 

1.1. Capitolo 1 (pp. 13/37) “Il modello sistemico familiare e l’ABFT 

nell’approccio integrato relazionale evidence based-practice” Luca Pievani, 
Barbara Poletti, Monica Bononi, Martina Manzoni, Emilia Martino, Jacopo Stringo, 
Angelo Compare, Guy Diamond, Suzanne Levy – all’interno del libro “La terapia 
familiare basata sull’attaccamento per la depressione in adolescenza” – ed. 
italiana a cura di Luca Pievani e Barbara Poletti, Giovanni Fioriti Editore 2024 

Monografia di carattere 
scientifico (capitolo in 
monografia) 

0.5 

2. C. Cristinzio, M. Bononi, S. Piacentini, A. Albanese, P. Bartolomeo “Attentional 

Networks in Parkinson’s Disease”, Behavioural Neurology 27 (2013) 495-500 
Articolo su rivista 

internazionale 
5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5.5 

 
 
 
 
3. 

Nome e Cognome BRAMBILLA MARIA MADDALENA 

Punteggio totale: 44 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  

- Dottorato in Neuroscienze – Biologia del Comportamento 

8 

Specializzazione medica o in Psicoterapia o titolo equivalente conseguito all’estero 0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master  

- Master in Fisiologia e Psicologia Perinatale 

3 
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Borse post lauream, assegni di ricerca: 

- Febbraio 2023-febbraio 2024: Borsista di ricerca – progetto europeo “life-milch”–mother and infant 

dyads: Lowering the impact of endocrine disrupting chemicals in milk for a healthy life (PI: 

prof.ssa Paola Palanza) 

- Aprile 2024-attuale: Assegno di ricerca (SSD: MED/38 – pediatria generale e specialistica) 

3 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani: 

- APRILE 2024 – ATTUALE, Radboud University Medical Center – Cognitive Neuroscience – 
Donders Institute for Brain, Cognition and Behaviour. Kepittelweg 29, 6525 EN, Nijmegen, The 
Netherlands, VISITING POST-DOC RESEARCHER (SEDE LAVORO: ITALIA) 

- OTTOBRE 2023 – MARZO 2024, Radboud University Medical Center – Cognitive Neuroscience – 
Donders Institute for Brain, Cognition and Behaviour. Kepittelweg 29, 6525 EN, Nijmegen, The 
Netherlands, VISITING POST-DOC RESEARCHER finanziata da Fondazione Banca del Monte di 
Lombardia – Bando Progetto Professionalità “Ivano Becchi” edizione 2022/2023 

 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli: 

- CORSO DI ANALISI DATI E RIPRODUCIBILITÀ DELLA RICERCA IN “R” 

- FORMAZIONE BRAZELTON: METODO NEWBORN BEHAVIORAL OBSERVATION SYSTEM DI 
OSSERVAZIONE DEL COMPORTAMENTO DEL NEONATO 

- CORSO SULL’ ALLATTAMENTO AL SENO – COORDINATORE: RICCARDO DAVANZO-  

- CORSO DI VENITILAZIONE POLMONARE IN NEONATOLOGIA – Assistenza Respiratoria del neonato 
– Responsabili: Prof.ssa Serafina Perrone, Prof. Corrado Moretti, Prof.ssa  Esposito Susanna 

- CORSO BIVA – Valutazione della composizione corporea attraverso l’analisi 
bioimpedenziometrica vettoriale – Organizzatore: Salvatore Vaccaro 

- Corso di formazione “COVID-19: QUALI STRATEGIE PER LE PROFESSIONI SANITARIE?” Dott. Luca 
Granata 

- Corso di Formazione “AZIONI MARIE SKŁODOWSKA-CURIE INDIVIDUAL FELLOWSHIP -MSCA 

- Corso di Formazione “NIH – National Institutes of Health” Dott.ssa Silvia Tavernini 

- Corso di formazione “JoVE Science Education: una rivoluzionaria video libreria dedicata  
all’insegnamento” Dott. Fabrizio G. Doccula 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 21 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  

 

Tipologia Punti 

1. Petrolini, C., Brambilla, M., Gambini, L., Staccioni, M., Orlando, S., Fieni, 
S., Street, M.E., Ghi, T., Esposito, S., Palanza, P., Perrone, S. (2022). IL 
PROGETTO LIFE�MILCH: LA DIADE MADRE NEONATO: RIDURRE L’IMPATTO DEI 
DISTRUTTORI  

ENDOCRINI NEL LATTE PER LA SALUTE DELLA VITA CHE CRESCE. SIN  

INFORMA, Magazine della Società Italiana di Neonatologia, n.101 – Aprile 2022 

Articolo su 
rivista nazionale 

3 

2. Palanza, P., Paterlini, S., Brambilla, M. M., Ramundo, G., Caviola, G., 
Gioiosa, L., … & Ponzi, D. (2021). SEX-BIASED IMPACT OF ENDOCRINE 
DISRUPTING CHEMICALS ON BEHAVIORAL DEVELOPMENT AND VULNERABILITY 
TO DISEASE: OF MICE AND CHILDREN. Neuroscience & Biobehavioral Reviews, 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 



 
 

 

16 

 

121, 29-46. 

3. Provenzi, L., Brambilla, M., Scotto Di Minico, G., Montirosso, R., & Borgatti, 
R. (2019).  

MATERNAL CAREGIVING AND DNA METHYLATION IN HUMAN INFANTS AND 
CHILDREN: SYSTEMATIC REVIEW. Genes, Brain and Behavior, E12616 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

4. Provenzi, L., Giorda, R., Fumagalli, M., Brambilla, M., Mosca, F., Borgatti, 
R.,  Montirosso, R. (2019) TELOMERE LENGTH AND SALIVARY CORTISOL STRESS 
REACTIVITY IN VERY PRETERM INFANTS. Early Human Development 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

5. Barello, S., Savarese, M., Giusti, L., Brambilla, M., Scotto, G. D. M., & 
Provenzi, L. (2019). MORE THAN WORDS: METHODOLOGICAL POTENTIALS OF 
GRAPHICAL�ELICITATION WITH PARENTS OF PRETERM INFANTS. Minerva Pedi 

Articolo su rivista 
internazionale 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 23 

 
 
 
4. 

Nome e Cognome CORNACCHIA VITO MICHELE 

Punteggio totale: 22 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione medica o in Psicoterapia o titolo equivalente conseguito all’estero  

-Specializzazione in Psicoterapia 

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master (indicare titolo valutato) 0 

Borse post lauream, assegni di ricerca  0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  

- A.A. 2023/24 Professore a contratto Psicologia Clinica M-PSI/08 Università degli studi di Padova 
CdL in Infermieristica Polo di Schio (VI) (1 punto) 

- A.A. 2022/23 docente a contratto per l'insegnamento di LABORATORIO PRATICO-VALUTATIVO M-
Psi/08 Psicologia clinica Corso di Laurea in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE Università degli 
studi di Torino Ed. 7/8/9 (1 punto) 

- A.A. 2020/21 Professore a contratto, Psicoterapia, modulo Principi teorici della terapia di 
gruppo Università degli studi di Milano - Corso di Laurea in Tecnica della riabilitazione 
psichiatrica (1 punto)  

- A.A. 2019/20 - A.A 2018/19 Professore a contratto, Psicologia Clinica, modulo Sociologia dei 
processi culturali e comunicativi SPS/08 Università degli studi di Milano - Corso di Laurea in 
Tecnica della riabilitazione psichiatrica (2 punti) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  0 

Altri titoli  

- Corso di formazione " IL MODELLO KALAMAZOO" applicato alla comunicazione sanitario paziente 
in ambulatorio 23.09-2015 AL 16.02.201 (0,5 punti) 

- Corso di formazione "IL SUPERAMENTO DELL'OSPEDALE PSICHIATRICO GIUDIZIARIO: PERCORSI 
GIURIDICI, PRESA IN CARICO E RETE DEI SERVIZI OTTOBRE-DICEMBRE 2015 (0,5 punti)  

3 



 
 

 

17 

 

- Corso di formazione "Aggiornamenti in Bioetica" 21 Aprile- 17 Novembre 2015 AUSL2 Lucca ECM 
21 (0,5 punti) 

- Corso di perfezionamento Didattica e Multimedialità Università di Macerata A.A. 1999/2000 (0,5 
punti)  

- Corso di Perfezionamento "Linguaggio e Comunicazione" Università di Firenze A.A. 97/98 (0,5 
punti)  

- Corso di Psicodiagnostica Forense ed Assicurativa Prof. Sartori Università di Padova (U.L.S.S. 
n.10 Treviso Struttura Didattica Decentrata di Neuropsicologia) 1998 (0,5 punti)  

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 16  

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. - “Epidemia” di autismo all’Isola d’Elba. ASD fra allarmismo e 
misconoscimento, contributo articolo rivista “AUTISMO e disturbi dello 
sviluppo -Rivista quadrimestrale diretta da Michele Zappella Vol. 17, n. 2, 
maggio 2019 Erickson ISSN 1722-4071  

Articolo su rivista 
nazionale 

3 

2. - “La diagnosi precoce di disturbi specifici dell'Apprendimento” 
contributo articolo pubblicato rivista DISLESSIA (giornale italiano di 
ricerca clinica e applicativa diretto da G. Stella e E. Savelli) Vol. 16 n.2 
maggio 2019 Erickson 

Articolo su rivista 
nazionale 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 6 

 
 
 
 
5. 

Nome e Cognome STOCHINO EMANUELE 

Punteggio totale: 27 Così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 

Specializzazione medica o in Psicoterapia o titolo equivalente conseguito 

all’estero 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master  

-2005 Master di II° livello “Valutazione, formazione e sviluppo delle risorse umane” Università 

degli studi di Padova 

 

1 

Borse post lauream, assegni di ricerca  

- 2002 borsa di studio dell’AfAR riguardante la valutazione di costo/efficacia di interventi 
riabilitativi presso strutture riabilitative residenziali. 

- 2001 (luglio-dicembre) presso l'IRCCS (Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico) 
"Centro S. Giovanni di Dio" Fatebenefratelli di Brescia, borsa di studio, sovvenzionata dal 
Ministero della Sanità, riguardante valutazione della qualità in psichiatria. 

 - 2001 presso l'IRCCS (Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico) "Centro S. Giovanni di 

3 
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Dio" Fatebenefratelli di Brescia, borsa di studio, sovvenzionata dal Ministero della Sanità, 
riguardante la valutazione di costo/efficacia di interventi riabilitativi presso strutture 
riabilitative residenziali. 

Attività didattica come professore a contratto in Italia  

-A.A. 2021/2022-2022/2023 insegnamento di Psicologia del lavoro presso la Facoltà di 

Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Brescia nel corso di laurea magistrale in 

scienze infermieristiche e ostetriche. (2 punti) 

 

-A.A. 2019/2020 insegnamento di Psicologia sociale presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Brescia nel Corso di Laurea di Assistenti Sanitari. (1 punto) 

 

-A.A. 2018/19 insegnamento di Psicologia Generale B presso la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi di Brescia nel Corso di Laurea di Educatori Professionali 

(sede di Mantova). (1 punto) 

 

-A.A. 2017/18 insegnamento Psychological Support in an Ageing Society presso la Facoltà di 

Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Brescia nel Corso di Laurea magistrale in 

Science and technology for population health and wealth - Scienze e tecnologie per la salute e il 

benessere della popolazione. (1 punto) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  

-Anno 2016 insegnamento del modulo di “Il conflitto nel suo impatto relazionale culturale, 

sociale” all’interno del Corso di perfezionamento e di aggiornamento in “Analizzare, gestire e 

risolvere i conflitti” nato dalla collaborazione dei dipartimenti di Scienze Economiche e 

Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Verona. (1 punto) 

 

-Anno 2010 insegnamento del modulo di “Comunicazione interpersonale, gestione delle 

relazioni all’interno del contesto aziendale” all’interno del Master di I° livello “Management 

per le funzioni di coordinamento per le professioni sanitarie e dell’assistenza sociale” tenuto 

presso l’Università degli Studi di Bergamo, Facoltà di Economia. (1 punto) 

 

-Anno 2007 insegnamento di psicologia nel corso di formazione OSS presso l’Enaip Lombardia 

di Mantova. (1 punto) 

 

-Anno 2005 docente di comunicazione presso il Consorzio di formazione Gardaformazione di 

Toscolano. (1 punto) 

4 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 13 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Stochino E. (2023) Pier Paolo Pasolini and the Sacred. New Theatre Quarterly , 

Volume 39 , Issue 2 , May 2023 , pp. 103 - 123 Cambridge University Press 
Articolo su riviste 
internazionali 

5 

2. Stochino E. (2023) Pier Paolo Pasolini’s Vision of Progress and Development. 

The European Sociologist, n. 49. ESA press. 
Articolo su riviste 

internazionali 
5 

3. Stochino E. (2022) Pier Paolo Pasolini and the Theatre of the Word in (by) 

Riccioni I., Theaters and Public Sphere in a Global and Digital Society Vol.2., 

Leiden, Brill press. Pag. 154-165. 

Monografia 
(capitolo) 

0,5 
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4. Stochino E. (2019), The Expression of Diversity through Art , In Paula Guerra 

and Thiago Pereira Alberto Keep it Simple, Make it Fast! An approach to 

underground music scenes, Vol. 4, Paula Guerra and Thiago Pereira Alberto (Eds), 

pp. 501-510, Porto, Universidade do Porto. Faculdade de Letras press. ISBN 978-

989-54179-1- 

Monografia 
(capitolo) 

0,5 

5. Stochino E. (2016), L’affresco di Eron, street artist, nella chiesa di S. Martino di 

Riparotta, Metis, pp. 159-174, ISBN:9788867875566. 
Articolo su riviste 

nazionali 
3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 14 

 
 
 
 
 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente 
graduatoria: 
 
Codice concorso 1511-5321 D1Y-10 
1) Dott. Capizzi Silvio: punti 44 
 
Codice concorso 1511-5322» D1Y-13 
1) Dott.Cornacchia Vito Michele: punti 22 
 
Codice concorso 1511-5325» D1Y-5 
1) Dott.ssa Bottaccioli Anna Giulia: punti 49 
 
Codice concorso 1511-5326» D1Y-9 
1) Dott. Guiddi Paolo: punti 46 
 
Codice concorso 1511-5328» K03-43 
1) Dott.ssa Sebri Valeria: punti 20 
 

Codice concorso 1511-5329» K03-81 
1) Dott.ssa Saporetti Giorgia: punti 25 
 

Codice concorso 1511-5331» K03-91 
1) Dott.ssa Bucca Sharon: punti 3 – non idonea 
 

Codice concorso 1511-5332» D1X-38 
1) Dott.ssa Brambilla Maria Maddalena: punti 44 
2) Dott. Stochino Emanuele: punti 27 
3) Dott.ssa Bononi Monica: punti 24 
4) Dott.Cornacchia Vito Michele: punti 22 
5) Dott. Aldegheri Marco: punti 14,5 
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La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, e 
provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio Affidamenti e 
contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 10.30 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
        LA COMMISSIONE 
 
      Prof.ssa Ilaria Cutica Presidente 
 
 
 
      Prof.ssa Roberta Ferrucci Membro 
 
 
  
      Prof.ssa Barbara Poletti Segretario 
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